A D Continuationem.] Superius in tit. de actionibus cum seqq. aliquot abunde dictum fuit de actionibus, per quos expediantur & agantur, & quae earum sit vita: Nunc igitur commode & recte subiicitur etiam tractatio de exceptionibus Vnde hic Imperat. in pr. ita dieit: Sequitur nunc de exceptionibus ut dispiciamus Nam omne iudicium redditur inter actorem & reum. e. forus. 10. ibi: in omni. extra. de Verb. sign. Actiones etiam sunt f. arma, quibus pugnant actores aduersus reos. Dum igitur actores habent arma, & quum fuit etiam reis aliquid subsidium praestare, ne indefensi statim ab actoribus opprimerentur. Exceptiones idcirco dantur reis, id quod Imp. huc in princ. latus eleganter ostendit, quando affirmat f. exceptiones reorum defendendorum gratia esse comparatas, easque esse ex xquitate Iustin. pass. non ostendit in princ. & q. præterea. in Verbis: sed quia iniquum. b. sis. n. Mynsing. in d. §. præterea. n. 1. Iustinianus vero hoc tit. nostro de exceptionibus, non agit de omnibus exceptionum exemplis, sed de aliquibus tantum, & quidem præcipuis, quæ fusiū à Dd. explicantur, & etiam in Digestis specialiores titulos de aliquibus habemus.

A d Thesin 1.] Affir. natur in thesi 1. exceptionem esse quandam exclusionem: Notanda est particula, quadam, in l. 2. ff. b. iir. quæ latius indicat exceptionem esse quadam exclusionem, id est, f. esse speciem exclusionis. Quæ madmodum etiam Imp. Iustin. in §. 1. supr. de legat. legatum, inquit, est quædam donatio, quasi sit species donationis, scil. mortis causa facta, tamen in testamento, ut ibi dictum fuit, & in §. 1 supr. de donationibus. Sed obicitur l. defensiones. II. C. de exceptionibus, vbi dicitur quod exceptio f. sit defensio. Ergo ita potius est definienda, Coriol. lib. 2. Miscellan. c. 16. n. 1. Respond. Omnis exceptio est quædam defensio, est etiam exclusio, quia dum excludit actionem etiam una defensionem præstat in l. antepen. ff. b. sis. n. Exceptiones dicuntur conditiones, quia olim conditionaliter concipiebantur. Welsenb. in paratis. ff. n. 9. Et omnis defensio venit nomine exceptionis èν τάκτες. Welsenbee. in complemen. ad Schneidv. num. 2. in princip. Theophilus & Græcus Institut Paraphrastes in tit. Institut. de except., definit exceptionem allegationem iudicialem, quæ opponitur actioni, quæ iure ciuili efficax est: Natta autem non subsistit. Welsenb. in paratis. ff. b. sis. n. 3. Deinde in definitione dicitur, quod exceptiones opponantur

tur actionibus cuiusque rei, ex quo sane appetet satis clare exceptiones † non esse actio. 6
 nes, idque etiam planum videtur, ex continuatione, quia exceptionibus reus: actionibus
 actor vtitur. Sed opponitur l.s. ff. h. tit. n. vbi dicitur, agere etiam is videtur, qui exceptione
 vtitur. Nam reus in exceptione actor est: Ecce IC:um Vlp. dicentem, Reum esse actorem
 in exceptione. Resp. Materia actionis inspecta, reus actor dici non potest, sed materia ex-
 ceptionum inspecta dici potest, quod ad similitudinem actorum rei exceptionibus se de- 7
 fendant, quemadmodum se defendunt actionibus actores. Praterea etiam vt actor probare
 tenetur suam intentionē, ita quoq; reus exceptionē probare tenetur, vnde dicitur reum
 in exceptione esse actorem. Et dicitur: *Videretur agere*: quæ verba improprietatem quan-
 dam important, quasi tamen non vere agat vt actor, sed potius improprie agat, id est, exci-
 piat reus, id quod etiam definitio actionis satis indicat in §. i. supr. de action. vbi dicitur, q.
 actio sit ius persequendi in iudicio, quod sibi deberut. Quamvis similiter dici posset verbū
 persequendi in lata significacione ad exceptionem quoque perduci posse, quemadmodum
 etiam verbū actionis in lata significacione forte vel impropri, quamvis in speciali signifi-
 catione vel proprie actionis vocabulo exceptio non veniat; Atq; ita est intelligenda: *Ver-
 bum oportet §. i. ff. de Verb. sign.* Zaf. ad d.l.i. h. tit. n. de proprietate accipit, & idem in l.
 nemo. h. tit. Dicinde ex Zafio in d.l.i. additur hoc. d. l. i. h. tit. n. habere petitionem princi-
 pij, cum dicatur, agere is videtur, qui excipit. Reus enim in exceptione actor est, ibi ratio
 non est, sed petitio principij. Resp. Gl. vt hoc effugiat, dicit particulam, NAM, quæ pro cer-
 te ponitur, quasi declareret alterum. Bart. dicit primum esse generale: alterum speciale: Za-
 fius dicit, non esse petitionē principij, quæ tum est, quando in antecedente & consequente
 similia sunt: vt Cicero est eloquens; quia est eloquens. Est igitur à coniugatis hoc argu-
 mentum, quo antecedens afficit consequas.

Insto. Contra id quod supra dictum fuit, ideo exceptionem dici actionem, quod sit in
 iis quædam probandi similitudo, quia actor tenetur probare suam intentionem in actione.
 Reus in exceptione, & quidem dico, ex l. s. ex cautione. C. de non numerata pecun. vbi
 reus non tenetur probare exceptionem sed actionem: Ergo non potest dici Reus actor.
 Respond. Zaf. add. l. i. dicit gl. quidem soluere id, sed nescire an bene vel male soluerit: di-
 cit igitur Zafius distinguendum esse hic inter status, conjecturalem, finitium & iuridi-
 ciale. In statu conjecturali, quo queritur an sit factum, non habet locum, quia ibi ex
 reo nunquam sit actor: Nec in statu finitio, sed tantum in † iuridicali, cum constet de
 facto. Aptæ † etiam debet esse exceptio, alias eam iudex omnino reiicit l. i. §. habeo. ff. de
 fluminibus. Et certum est in aliquibus † conuenire exceptionem & actionem, puta in pro- 10
 bando & forte in aliis. Vnde, exceptio est quasi actio: in aliis tamen differunt etiam, quia
 actor libellum scriptis offert. Ausen. offer. stur. C. de lite contestat. Reus autem ore profer-
 re potest exceptionem sine scripto. l. scire oportet. §. scire. ff. de excusat. tutorum.

Secundo obiicitur ita: Nemo prohibetur pluribus exceptionibus vti, quamvis sine
 diuersitate l. nemo. 8. ff. h. tit. id quod tamen in actionib. non procedit. Nam actor contrarias
 actiones non potest deducere in iudicium. l. nemo ex his. §. i. ff. de regul. iur. l. quod in herede.
 §. eligere. ff. de trib. act. Ergo reus in exceptione actor non est. Respond. Impropriæ Reus
 dicitur actor, praterea gloss. in d.l. nemo pluribus. 8. recte dicit reliquos textus in actore
 procedere. Insto. Quod licet actori, licet etiam Reo. Resp. Illa regula hic exceptionem
 habet, & † negatice procedit. Zafius in d.l. nemo. II

Tertio opponitur d.l. 2. §. i. ff. de except. vbi dicitur quod replicatio sit exceptio, quæ
 tantum non excludit actionem sed exceptionem, & ruetur actionem. Resp. Zanger pag. 13.
 dicit, id fieri ἐν πλάτει: hoc est, lata significacione vocabuli exceptionis, quo veniat repli-

2 catio, ut vocabulo actionis venit exceptio propter quasdam t̄ conuenientias. E. hic ea est conuenientia, quod v. rob̄q; sit exclusio, exceptio excludit actionem; Replicaio exceptiōnē excludit. Idem habet Faber h̄c ad rubr. Sonliard. in Lex. in Ver. b. exceptio. Wesenb. m̄ parat. ff. n. 2. in supplem. ad Schneidv. &c.

3 Quarto obiicitur l. exceptio. 22. in prīm ff. eod. vbi dicitur, quod exceptione actio saltem minuatur; Ergo non excluditur id quod tamen in definitione asseritur, vbi affirmatur exceptionem excludere, hoc est, in totum tollere. Resp. Zang. in tract. de exceptione. n. 1. pag. 18. affārat pro solutione condemnationem in totum excludi & tolli, quando peritio penitus tollitur & excluditur. Minuitur t̄ condemnatio, quando quis in id tantū condemnatur quod facere potest, quia condemnationis totalis nō est, s. sunt præterea. supr. de act. l. sunt qui. 16. cum ll. seqq. ff. de re iud. Gothofred. ad d. l. 2. putat minuit condēnationem, scil. si iēsus agendi actori nondū competat: & eo modo etiā t̄ præscriptio est exceptio, hoc est, exclusio temporis, l. an virtut. s. §. 1. l. creditor. ff. de divers. & temp. act. Denique valde obiicitur, quod dilatoriz exceptiones t̄ non contineantur sub hac definitione, quia tamen generalis esse debet, quia dilatoriz exceptiones tantum differunt actiones, vnde etiam nomen habent, non autem excludunt, & ideo generalis definitio non videtur esse exceptionum. Respond. Aliqui volunt d. l. 2. in pr. ff. h. tit. ex qua hæc definitio est desumpta, accipi tantum de p̄emptoriis. Sic & alias leges, qua in sententia est lalon in l. 41. §. Catonum. § 8. ff. de Gerb. oblig. Wesenb. ad tit. C. de except. n. 2. Zang. pag. 21. Sed dicendum est dilatoriz exceptiones t̄ excludere actionem, hoc est, intentionem ad tempus, dum remorantur actionem & excludunt iudicem seu iudicium, quamvis non in perpetuum excludant causam ipsam, circa quam in totum excludendam non sunt occupataz dilatoriz, quo etiam inclinat Mynl. num. 9. in princ. h. tit. dum dicit dilatoriz solius intentionis sunt exclusiones, & exceptio est omne, quo excluditur intentio fine in totum finie ad tempus & plus est actionem excludi, quam intentionem. Gothofred. ad dict. l. 2. dicit directo iudicem excludi dilatoriis, oblique etiam causam, quæ solutio ex parte sustinere potest.

5 *Ad Thesin 2. & 3.*] Affirmatur origine inspecta t̄ exceptiones esse ciuiles vel prætorias. Cui ita oppono: Exceptiones sunt ex natura, id est, ex iure gentium origine inspecta. s. præterea. h. tit. n. Ergo non sunt ex iure ciuili. Respond. Origine prima seu primaria inspecta omnes exceptiones naturalis ratio quasi suaserit, secundaria origine, id est, causa efficiente ciuili inspecta, aut sunt ciuiles, id est, ex iure ciuili, pura ex legibus, vel ex iis quæ vicē legis habēt, pura ex SCtis, Principū Constit. aut sunt prætoriz, id est, ex iure prætorio. Zanger. in tract. de except. pag. 26. dicit, quod hæc diuisio sit ex causa efficiente; altera ex fine seu effectu, scilicet exceptiones esse p̄emptorias & temporales. Secundo ita oppono. Hæc diuisio non deberet primo loco poni, præsertim cum in actione primum locum non habear sed summa diuisio ibi sit, quod aliquæ actiones sint reales, aliquæ personales, Ergo potius illa exceptionum diuisio esset prima, alias esse p̄emptorias, alias dilatorias. Respond. Inspecta origine exceptionum prior illa est diuisio, quam hic habemus, sed inspecto magis iudicij vbi summa potius illa est, exceptiones esse p̄emptorias & dilatorias, quemadmodum inspecto magis vbi iudicij illa actionum diuisio est prior & posterior, actiones scil. esse reales & personales, quemadmodum etiam supr. in materia actionis ad hoc argumen. est responsum. Tertio obiicitur l. 2. §. Et generaliter ff. de except. del. mali. vbi dicitur ex omnib. in factum actionib. oriri exceptionem dolii mali. Ergo frustra distinguuntur in thesi 3. ab aliis exceptionibus. Resp. Affirmatur in d. l. 2. §. Et generaliter. oriri do- f exceptionem ex omnib. actionibus in factum, id est, in nominatis. l. quia. II. ff. de prescript. Gerba.

Verb. Et tum sit, quando exceptions ciuiles ordinariæ non adsunt: alias ordinariæ prefe-tuntur *in causa ff. de minor. 25. annis.*

Ad Thesin 4. 5. 6.] Agitur in hisce thessibus de alia diuisione exceptionum, alias scil. esse peremptorias seu perpetuas, alias dilatorias seu temporales. Dilatoria; ad tem-pus valent, & temporis dilationem tribuunt: Dilatoria; hæ sunt rursus duplices: alia di-cuntur declinatoria; alia dilatoria; in specie, quemadmodum adoptio & id genus alia, quemadmodum id Dn. Iohan Lagman Vicecancellar. nunc aulæ Iulianæ olim in proce-su Ducatus huius eruditæ explicauit. Declinatoria; sunt, quibus iudicium vel iudicem-declinarimus etiam ex eo, quando iurisdictio non est fundata. Cui tamen valde opponitur. *l. 2. in princ. ff. si quis in ius vocat. non servit.* vbi dicitur quod ex quaenque causa quis voca-tus ad prætorem vel alium, qui iurisdictio præstet, venire debet. Resp. Additur in *d. l. 2. ci-tatum ab incompetente iudice debere tamen venire ad prætorem propter eius authorita-tem*, nec eam emanendo contemnere, vt scilicet siat examinatio eius an prætoris sit iu-risdictio seu ut siat cognitio de eo, an sit competensiudex. Sed contra datam solutionem rursus obiicitur *l. 5. lib. ff. de iurisdict. omnium iudic.* vbi dicitur quod ad incompetenterem iu-dicem nemo teneatur venire: Ergo falsum est eum qui non venit citatus, puniri posse ab incompetente iudice. Respond. Id tum sit, quando est certum & manifestum aliquem es-ſei iudicem incompetenterem: nam si est dubium & de eo forte cognitio est habenda adhuc, tunc venire tenetur saltem ut examinatio eius rei institui possit. Potest autem quis non comparete in feriis, quia tum locum habet & exceptio feriarum. Zanger. pag. 220. & 20 in iure Canonico tantum valet. *cap. 2. extr. de feriis.* quia sequenti die non feriata pro-cedit.

Ad Thesin 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.] Agitur hic de dilatoria; in specie, quæ ex variis caufis dantur, inter quas est exceptio spolii, quæ est dilatoria. Zanger. pag. 211. quia non 21 perimit, sed tantum differt actionem institutam, & intra quindecim dies est probanda. Obiicitur post litis contestationem etiam, si quis spolium de nouo exortum, & se ad eius notitiam peruenisse dicit. *c. pastoralis. 4. extra. de except.* Zanger. d. cap. 9. num. 7. nec ante quis cogitur responderi, quam restitutio sit facta, in quo haec exceptio est priuilegia-ta *cap. 4. de ordin. cog.* Deinde exceptio & excusonis est dilatoria. Zanger. pag. 201. quia 22 differt etiam actionem institutam, vt prius principalis, & is qui geslit, excutiatur; ini-quinum tamen esset, eam non posse post litis contestationem opponi. Zang. pag. 204. Ex-ceptio etiam & litis pendentia; est dilatoria, quando scilicet lis de ea re, quæ in iudicium 23 ducitur, alibi, hoc est, coram alio iudice pendet. Zang. pag. 125. Notandum vero omnes exceptions, quæ reo competunt & fideiussori quoque, inuitu etiam redi competentur. *l. o. 24. smes. 19. ff. cod.* Cui obiicitur *l. exceptions. 7. in princip. ff. b. it.* vbi id negatur. Respond. Exceptions quæ personæ cohærent, scilicet reo, non transiunt in fideiussores. Si autem rei cohærent, ad fideiussorem omnino transitoria; sunt. *d. l. 7. §. 1.* Insto ex *l. defensiones,* 21. *C. de except.* vbi habent intercessores exceptions, si reo maneat integer status. Re-spond. Hoc omnino una requiritur secundam hanc legem. *Y si cui. 18. C. de non numerata perun. l. fideiussori. 24. ff. de donatio. l. ex persona rei. 32. ff. de fideiuss.* Cuiac. etiam illa solutio placet *lib. 15. obser. cap. 35.* Fallit etiam thesis secundum Cuiaciūm *lib. 19. cap. 29.* quando quis fideiubet donandi animo vel in rem suam. *l. si quis reum. ff. de lib. legat.* *l. quod dictum. ff. de pactis.* vel, si pro inuitu, *l. si pro re.* *ff. mandari.* vel si iussu re-statoris in specie. *l. tribus. ff. de fideiussori.* earum rerum quæ sibi consumuntur. Exceptio-num vero & dilatoria; harum proprium est, quod ante alias omnes, & ante 25 litis contestationem proponantur: nam si quis omisla; exceptione forte suspecti

iudicis procedit, in iudicem consensisse videatur. Dd. in l. apertissimi. C. de iudice. c postremo. 36. tunc c. cum speciali. 61. de appellationsbus Zang pag. 81. n. 1. nisi cepto iudicio reus id ignore, cum specialiter allegare potest l. nō distinguens. 32. §. cum quidam. ff. de arb. Zang. pag. 83. num 2.

26. *Ad Thesin 13.*] In hac thesi agitur de peremptoriis. exceptoribus, † quæ semper agenti obstant, & rem de qua agitur, non tantum differant sed perimunt, inter has est exceptio mictus, transactionis, item doli mali, quæ datur contra eum qui exigit id quod dolo malo actori est promissum. Sed opponitur: quod actio doli sit temporalis, non perpetua. l. 30. in fin. ff. de pecul. l. vlt. C. de dolo malo. Exceptio autem non est temporalis l. 6. ff. de except. vbi gl. & l. spactum. 6. C. cod. Welsen. ff. vi. 3. Respond. Id ita constitutum est, quia actio doli est odiosa, ideo eius vita est brevior. c. odio. de regul. iur. in 6. Exceptio autem est perpetua, † quia dolus non debet esse impunitus, & plus fauemus reo quam actori, & favorabilia sunt extendenda, quia fauor est in reo, odium in auctore, & Zang. num. 26. dicit, que ad agendum sunt temporalia, ad excipiendum sunt perpetua. Dolus autem si ab initio interuenit, bona fidei contractibus non opus est exceptione, sed iplo iure cōtractus sunt nulli. l. 6. eleganter. 7. ff. de dolo malo. Zang pag. 255. Deinde affirmatur peremptorias esse eas exceptiones, in quantum scil. quis tacere potest. Quibus autem competentiae exceptio competat supra in disputatione ultima actionum satis diligenter visum fuit, sed hic iam alii nobis sunt contrarij, qui dicunt hasce exceptiones potius esse dilatorias. Fuit aliquis glossator antiquus qui dicxit Gerdianus, item Iohannes, illi fuerunt in nostra sententia, scilicet quod sunt peremptoriae † quia lite contestata postulant opponi imo in ipsa excusione. l. ex discess. 17. §. fin. ff. solut. Secunda ratio necessari est, quia minuunt exceptiones haec condemnationem, quod non faciant dilatoria que saltē differunt condemnationem. Haec vero licet non in totum perimant causam, tamen in parte scil. quatenus relinquunt alimenta; ab hac tamen sententia discedit Zalios in l. 2. §. fin. & l. seq. ff. b. tit. n. dicit Ausolini antiqui glossatoris sententiam iuxta communes opiniones esse vetorem, scil. † quod sunt dilatoria. Hanc sententiam sequitur Zalios in d. loco. & Zang: etiam in tract. de except. pag. 193. placet. Argumenta illorum sunt hæc. Primo, dicunt in hisce exceptionibus differunt condemnatione in meliorem & pinguorem fortunam, quæ si affuerit, non amplius hac exceptione tuti sunt l. vn. §. cum autem. 7. C. de rei Exor. art. Respond. Interim tamen minuitur condemnatione, & sententia accipit finem conditionalem, quæ tamē conditio raro excipere potest. Et dum causa ipsius condemnatione minuitur quidem tantū, licet in totum non perimatur, merito peremptoriae exceptiones sunt: non enim differunt, sed potius tollunt causam ipsam, seu eius condemnationem, licet in parte. Secundo vtitur Zang. in tract. de except. pag. 193. tali argumento: Qui exceptione tutus est hac per errore solutum repetere non potest, l. quod nomine. 8. cum seq. ff. de condit. indeb. cum tamen in l. qui exceptionem. 40. ff. de condit. indeb. dicat cum qui exceptione habet perpetuam, solutum per errorem repetere posse, ex quo igitur relinquitur hanc exceptionem peremptoriæ non esse. Resp. Ad dilitur id non esse perpetuum, id quod satis constat ex d. l. 8. cum seq. vbi si maius id facit, & dorem dat, non potest repetere in fauorem doris: Secundo, quia dos est propria vxoris quæ est naturalis eius domina l. in rebus. C. de sur. dor. non ita in aliis, puta in locis. Merito igitur nostra sententia subficit.

30. *Ad Thesin 14.*] Affirmatur in hac thesi 14. exceptionum peremptoriæ proprium esse, quod † tam ante, quam post litis contestationem vñq; ad sententiam in iudicio ppconi possint. Hic tunc nobis maxima mouetur lis, scilicet exceptiones peremptorias tantum post litis contestationem opponi; non ante litis contestat. Qua in sententia est Dn. Welsen.

Wesenb. in §. paras. h. tit. n. 7. Item Zanger. in tract. de except. in generalibus num. 11. c. m
seqq. fundamenta eorum sunt: Quæ exceptiones plerunque altiorum requiriunt indig-
nem, ideo poties post litis contestationem referari debet. I. ille à quo. 13. §. quid ergo si ad
SC. Trebell. l. 3. §. ibidem 14. ff. ad exhibend. Respond. Concedamus quidem plerunque eas
exceptiones sortiti effectum post hinc contestationem: interim tamen possunt obici
erā ante litis contestationē, & probant suam sententiam per l. si quidem. 9. C. de except. vbi
dicitur habita exceptionis contestatione exceptioni peremptoriarē locum esse. Idem dicitur
in Lemtor. 9. C. de prescript. long. temp. & l. prescriptionem. 8. C. de except. vbi Imp. Dioclet. &
Maxim. rescriperunt exceptionem peremptoriā in initio contestatam, sufficere ad hoc,
ut ante sententiam reus ea veatur. Respond. Ex l. peremptoria C. sententiam rescindi non
posse, vbi dicitur exceptiones peremptoriarū ab initio omislas postea quædorunque ante
sententiam opponi posse. Et notanda est vox quandocunque: quasi semper & quotiescumque
placuerit ante vel post litis contestationem possunt opponi, ante sententiam, quan-
tuis aliqui ibi legant: quandoque: Duaren: tamen ad tit. de except. legit quandocunque
& Gotthofred. ita sensit, & quidem contestari possunt hac exceptiones ante item con-
testatam, licet post item contestatam factis probationibus effectum demum sortiantur
& ita textus loquitur in l. exceptionem 19. Cod. de probat. vbi sunt hæc verba: Exceptio-
nem peremptoriā opponi quidem initio, id est, ante item contestat: probari vero post-
quam actor demonstrauerit, quod assuerat & hoc cum d. l. prescriptionem conuenit, vn-
de correctione opus non est secundum Donellum. Id quod tamen Zanger in generalib. n.
17. putat, nostriā sententiā defendit Duaren. h. tit. n. de except. vbi dicit dilatorias in initio
tantū proponi nec post litē contestatā: probari etiam secundū Dd. ante litē contestatā.
IV. C. eod. peremptoriarū vero tum demū facta contestatione, id est, allegatione earū an-
te item contestatam protari, si actor de intentione sua docuerit, d. l. except. C. probat. Et
etiam iuslīn in §. appellatur. h. tit. num. viriū particula, semper quasi peremptoria † sem-
peragenti obstant: Si igitur semper id procedit, etiam ante item contestatam allegari
potest. Et ideo in l. 4. C. eod. dicitur omnes exceptiones integras & sic ante finitam causam,
id quod de peremptoriis tantum est accipiendo secundum Gotthofred. ibidem. Reliqua
argumenta Zangeri, facile ex his foliis p. slunt, cum sint levia. III. Obiicitur ita: Per-
emptoriā ante litis contestationem non opponuntur, qua tum adhuc nulla est lis. Resp.
Allegatio tantum sit exceptionis, licet nondum sit probata. IV. Obiicitur l. tamen ff.
ad S. C. Macedon. vbi etiam exceptio SCti Macedon. post sententiam opponitur. Ergo non
tantum vsq; ad sententiam. Respond. Zaf. h. tit. vi & Wesenb. Inflatus. h. c. Exceptionem
illam esse in hoc priuilegiale, vi & exceptio SCti Velleiani & posse obici etiam post sen-
tentiam, vt & exceptiones cōmpterentia. l. inter eos. ff. de re iudic. l. Nescius. §. fin. ff. de re
iudic. d. l. ex diuerso 17. §. fin. ff. solit. matrimoniū, quemadmodū in supra dictum fuit. De-
nique obiicitur l. l. C. de iur. & fact. ignor. vbi si miles omisit exceptionem, potest ea
uti post sententiam. Respond. Id in milite ob militaria priuilegia est speciale.

Ad Thes. 15.] De prima parte huius theses supr. ad. thes. 7. cum seq. fuit aet. m: Se-
quuntur ergo ut vide: mus de exceptione procuratoria, qua ex l. fin. constitutione † cessat, 32
quia infamis procurator potest admitti ne negotia & causa n̄ mispiorentur & fin. h. tit.
num. Ante iuslin. procurator infamis non admittitur batur Paul. lib. 1. sent. tit. 2. Sed obiicitur
primo ita: Infames acentur à dignitatibus l. l. C. de infam. lib. 1. Ergo infamis † procura-
tor esse non potest. Respond. Advocatura † est dignitas: Ergo infamis acentur advo- 33
cas l. l. ff. de postul. Sed procuratuta est vtile & officium non dignitatis l. 2. C. de dignit. lib. 12.
Aduocatus tunc causam, eamque gubernat consilio: Procurator gerit personam eius.

546 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

qui mandatum dedit. II. Obiicitur c. i. 3. q. 7. vbi expresse dicitur, quod procurator non possit esse infamis. Resp. ibi gl. procuratorem accipi pro aducendo, id quod etiam textus ex ff. de postul. arguit, quia postea subiicitur in verb. procurator vel patroni, vel dicimus ibi in §. fin. h. tit. n. agi & de infami ex leui criminis, in d. c. i. de infami grauis criminis, quamvis usid specialiter afferat inde Zanger. in tract. de recept. pag. 151. III. Obiicitur in Camera Imperiali infamem non admitti procuratorem, in quo officium procuratoris est honorabile, cum sit consistorium summi Principis, nec recipiatur ibi quis, nisi sit Doctor vel Licentiatus: vt in Camer. Imperiali part. i. tit. 18. 19. Gail. lib. 1. obseruat. 43. num. 8. Tiraquell. de nobil. cap. 30. Respond. Mynsing. & Welenbec. hic eius rei non faciunt mentionem, unde certum est id accipiendo esse tantummodo de iudicio summa Camerae, non de aliis minoribus iudiciis, ad quae se tamen vploritius ius civile refert. Ratio autem qua Iustin. hic ytit amplius non valet iure Canonico, scilicet ne proteleetur iudicia, quia iudices ex eo iure vnum terminum ad omnes dilatorias exceptiones opponendas praestituunt, intra quemque nisi obiiciantur, deinceps non audiantur. cap. pastoralu. de except. Myns. d. b. §. n.

Ad Thef. 16. 17.] Agitur in hisce thesibus de Replicatione, & Duplicatione, quæ duplicitio excludit replicationem, h. tit. num. Et ita multiplicantur nomina per succedentes pugnas litigantium Zal. in l. 2. ff. h. t. n. Sed obiicitur l. 2. §. sed & contra ff. eod. vbi dicitur contra replicationem solet dari triplicatio. Ergo non duplicitio. Resp. Webenb. n. 12. ad pr. tit. 36 de replicat. dicit & replicationi esse contrariam duplicationem, unde inquit mirum est in d. l. 2. §. sed & contra, ponit triplicationem, nisi mendum subsit; in Camera tamen imperiali huic rei quedam est restrictio addita, vt thefis Ultima habet. Et Zanger in tract. de replicat. pag. 11. in fin. dicit in iudiciis bene constitutis haec allegationes, quæ per rabulas forentes aut proclamatores potius ad caulas protrahendas, quam expediendas conquisitæ sunt solent, restringi ne ultra duplicationem aut triplicationem litigatores progrediantur confundantur. 18. part. 1.

Ad Corollarium.] Defendi posse putamus & per exceptionem iuris iurandi non tolli obligationem ciuilim, quæ permanet post praestitum ius iurandum. Id primo autoritate Welenbec. Mynsing. & aliorum probatur in §. aque. de except. II. quia textus 10. §. aque ita loquitur, vt etiam Theophil. dieit, quod per ius iurandum praestitum non tollatur ciuilis obligatio. Sed tantum naturalis, vt & Myns. hic per l. Stichu. §. naturali. ff. de solut. vt & affirmat Zanger pag. 310. in §. precedenti etiam non tolli ciuilim obligationem, & eodem modo nec in d. §. aque. h. t. num. quod particula, aque ostendit, & quia pacto ius iurandum est simile, sequitur, vt sicut post pactum manet ciuilis obligatio, ita & post ius iurandum. Sed obiicitur l. ast pstor. 7. ff. de iure iur. vbi dicitur actionem non dari. Ergo nec exceptionem. Respond. Oldendorp. claus. t. act. 9. num. 1. praetoris edictum esse imperfectum, & Vlp. id lacius interpretari in l. nam postquam. §. 1. ff. de iure iur. Welenb. in d. §. aque dicit iure prætorio non dari actionem creditori, sed iure ciuilii, & Zanger ac Kling. accipiunt d. 38 §. non de iuramento voluntario, quod pacto est simile, præterea ius iurandum non fuit modus tollenda obligationis à iure ciuilii instituta, & dicunt alii iudiciale iuramentum tollet ipso iure obligationem propter autoritatem iudicis secundum l. gratia licet. C. de iuram. Quamuis tamen Welenbec. nu. 1. d. §. aque id de iudiciali & necessario iure iurando accipiat quasi per id ciuilis obligatio & actio non tollatur, Hotom. in d. §. aque. enunc. 1. dicit se vix posse concedere, quod dicit Imp. tametsi alibi scribatur naturalem obligacionem ipso iure tolli per ius iurandum, dist. l. Stichum 25. §. naturales ff. de solut. Et putat plane per ius iurandum concidere & interire ipso iure actionem, & tum demum locum esse

esse exceptioni, si dubitatur & ambigitur an sit iuratum. Si autem de eo nulla est controversia non esse locum exceptioni per d.l.nam postquam 9. in princ. ff. de iur. quæ tamen sententia pugnat hic cum iust in d. §. aque, nisi dicamus I Culum Vlp. in d.l. 9. agere de iure prætorio & Imperatorem in d. §. aque de iure ciuiili.

DISPUTATIO XLVIII.

De Interdictis.

CONTINVATIO.

Tractatum fuit hactenus de actionibus & exceptionibus: Sequitur nunc tractatio interdictorum, quæ etiam actionum appellatione generali veniunt.

Thema. 1. Interdictum ab eo, quod inter duos dicitur appellatum, interdum simpliciter dictum, vel edictum, interdum decretum nominatur.

2 Est autem interdictum ius persecundi in iudicio possessione vel quasi possessionem sibi debitam.

3 Quæ persecundi ratio olim fiebat solennibus formulis & verbis conceptionibus, quibus prætor iubebat aliquid fieri, vel non fieri prohibebat. Hodie tamen non est necesse redi interdictum, sed perinde iudicatur sine interdictis, ac si utilis actio ex causa interdicti reddita fuisset.

4 Et si de litigiosa possessione est inter duos vel plures contentio, quæ ad arma processura videtur, iudex ex officio vel ad petitionem partis inhibere potest, ut abstineat à possessione vel loco inhibitionis possessionem sequestrare, donec summarie cognoscatur vtrinam possessio momentanea sit adiudicanda, atq; ita etiam in Camera Imperiali id obseruatur.

5 Interdictis autem experiri in primis utile est, quibus aduersarius ad operaria petitoris compellitur, nec agens ante tenetur restituere possessionem, quam intentionem suam aduersarius probauerit.

6 Quæ interdicta licet in rem videantur concepta seu scripta: vi tamen ipsa personalia sunt: in iisq; exinde ratio habetur suetuum, ex quo edita sunt non retro.

7 Earumq; summa diuisio est, quod quædam sunt prohibitoria, quædam restitutoria, quædam exhibitoria.

8 Prohibitoria sunt, quibus prætor vetat aliquid fieri, veluti vim sine vi-
tio possidenti vel mortuo inferri, vel in sacro loco ædificari, vel in flumine publico ripaue eius aliquid fieri, quo eius naugetur.

9 Restitutoria sunt, quibus possessionem prætor iubet restitui, velut bo-
norum possessor, id est, possessionem eorum, quæ quis pro herede vel pro posseffore possedit, & ei qui est deiectus ex possessione.

10 Exhibitoria sunt, per quæ iubet prætor exhiberi, veluti eum cuius de libertate agitur, aut libertum, cui patronus operas indicere velit: aut parenti liberos, qui in potestate eius sunt.

11 Sequens diuisio est, quod quædam adipiscendæ possessionis causa comparata sunt: quædam retinendæ: quædam recuperandæ.

12 Adipiscendæ possessionis causa accommodatur interdictum bonorum possessori, quod appellatur quorum bonorum, eiusque vis ac potestas hæc est, vt quod ex his bonis quisquam quorum possessio alicui data est, pro herede vel proposessore possideat, id ei, cui possessio bonorum data est, restituere debeat, & ideo vniuersale merito dicitur.

13 Interdictum quoque saluiarium adipiscendæ possessionis causa est comparatum, coque vtitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercenariis fundi pignori futuras pepigisset.

14 Retinendæ possessionis causa comparata sunt interdicta; vti possidetis & utrubi: cum ab utraque parte de proprietate alicuius rei controversia sit, & ante queratur, uter ex litigatoribus possidere & uter petere debeat, cum magnum possessionis sit comodum, vt supra est monstratum.

15 Interdictum vero vti possidetis, de fundi, vel ædium & sic immobilium possessione, in iisque in re mobili & immobiliis vincit, qui possessionem nec vi nec clam nec precario ab aduersario litis contestata tempore detinet licet olim secus fuerit.

16 Possidet quis non solum si ipse possideat, sed si eius nomine alius, imo animo solo retineri possessio potest, quamvis nec ipse sit in possessione, vel eius nomine alius, animo tantum solo adipisci nemo possessionem potest.

17 Hinc etiam affirmamus constanter interdictum vti possidetis, vi deiectione etiam competere, quicquid Cuiac. obstrepat.

18 Recuperandæ possessionis causa solet interdicti, si quis ex possessione fundi vel ædium vi est deiectus, per interdictum unde vi, per quod is qui deiecit cogitur ei restituere possessionem, licet is ab eo, qui vi deiecit, vi vel clam vel precario possideat.

19 Imo ex constitutionibus sacratis. Si quis rem per vim occupat, si quidem in bonis eius est, dominio eius priuatur, si aliena post eius restitutio nem etiam aestimationem rei dare vim passo compellitur.

20 An autem is qui ex primo decreto missum in possessionem expellit incidat in penam ambigitur: eumque non incidere putamus.

21 Quia autem vi aliquem de possessione deiecit, tenetur l. Iulia de vi publica aut priuata.

22 Tertia interdictorum diuisio est, quod quædam sint simplicia, quædam duplia.

23 Simplicia sunt, in quibus alter actor, alter reus est, qualia omnia sunt testitoria & exhibitoria: Actor est qui desiderat exhiberi vel restitu: Reus is est, à quo desideratur, ut aut restituat, aut exhibeat.

24 Prohibitorum autem interdictorum alia sunt simplicia, alia duplia: Simplicia sunt, quibus prohibet prætor in loco sacro vel flumine publico vel ripa eius aliquid fieri.

25 Duplicia sunt: veluti, vt possidetis & vtrubi: Duplicia autem ideo dicuntur, quia in his par vtriusque litigatoris est conditio, & unusquisque tam actoris quam rei partes sustinet.

26 Concludemus hic, possessoria interdicta vasallo etiam accommodari, tam aduersus extraneum, quam contra ipsum feudi dominum, & illa domino & ipsi competere.

Corollaria. 1. Repressalias omni iure licitas esse putamus.

2. Veritati magis, non Cuiacio, gratificabimur, afferendo, vim publicam à priuata eo generaliter distingui, quod hæc sine armis, illa vero cum armis committatur.

DISPUTATIONIS XLVIII.

De interdictis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Interdictorum materia cur non precedat materiam exceptionum, sed eam sequatur.
- 2 Interdictum vnde dicatur.
- 3 Interdictum quid sit.
- 4 Iudicium duplex est, petitorium & possessorium.
- 5 Interdicta an omnia sint de possessione vel quasi.
- 6 Interdictum quomodo & decreatum sit, & ius.
- 7 Homo liber potest quasi possideri.
- 8 Interdicta olim certis formulis fiebant.
- 9 Interdictis cur expetiri vtile sit.
- 10 Interdicta quamvis in rem concipientur, tamen omnia sunt personalia.
- 11 Fructuum ratio qualis in interdictis habeatur.
- 12 Diuisio interdictorum, in prohibitoria, testitoria & exhibitoria, vnde sumta sit, & an pro principali habenda.
- 13 Interdictorum inscriptions vnde sumantur.
- 14 Interdicta an recte dicantur esse prohibendi & iubendi.
- 15 Interdicta an vera diuisione dicantur quadam esse adipiscende, quadam res inenda, & quadam recuperanda possessionis.

266 ~~600~~ DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

- 16 Interdictum conservande possessionis nullum est.
- 17 Interdictum quorum bonorum cui detur.
- 18 Interdictum quorum bonorum an sit visus sale.
- 19 Interdictio Salusano quid petatur.
- 20 Interdictum retinenda possessione quot sint.
- 21 Interdictum quis possidetis quid sit, & quid eo petatur.
- 22 Possidere quot modis quis dicatur.
- 23 Possessio solo animo potest amitti.
- 24 Interdictum qui possidetis habet etiam is qui vi deiectus est à possessione.
- 25 Interdictum de vi & de armata, cui competit.
- 26 Possessione deiectus qua ratione possit intentare interdictum, & qui possidetis.
- 27 Possessio naturalis si amittatur, quomodo restitus possit.
- 28 Affectio eius qui possessione deieciuntur, semper spectanda est.
- 29 Rem unam & tandem an duo in solidum possidere possint.
- 30 Castrorum & Proculianorum pugna.
- 31 Possessionis recuperanda interdicta qua sint.
- 32 Missus in possessionem ex primo decreto, an incidat in pacato.
- 33 Missus ex secundo decreto in possessionem quid accipiat.
- 34 Vi aliquem desiciens de possessione, quomodo puniatur.
- 35 Vis publica & privata quomodo differant.
- 36 Interdicta duplicita qua sint.
- 37 Interdicta nulla esse recuperanda & adipiscenda simul possessionis.
- 38 Vasallo an competent interdicta possessoria tam aduersus dominum ipsum, quam aduersus extraneum.
- 39 Vasallus & libertus differunt.
- 40 Dominus fendi debet in omnibus vicem reddere & vasallo.
- 41 Interdicta possessoria etiam domino ipsi aduersus vasallum competitur.
- 42 Repressalia an omni iure sint licita.
- 43 Repressalia quid sint.
- 44 Repressalia procedunt in ultimum subsidium.
- 45 Spoliatus ante omnia est restituendus.
- 46 Repressalia litera quando dentur.
- 47 Studiosi in Academis & pedelli eorum, & bique pro ciuibus habentia.
- 48 Repressalia litera aduersus quos non conferantur.
- 49 Repressalia an cum iure natura pugnant.
- 50 Detentus alieno nomine damnum an petatur.
- 51 Repressalia an iure divino prohibeantur.
- 52 Filius quomodo dicatur non portatus iniquitatempas.
- 53 Vendicta priuata nulli est permissa.
- 54 Repressalia habent speciem iusti belli.
- 55 Repressalia litera an pugnant cum iure Canonico.
- 56 Repressalia litera an non iure civili sint prohibita.
- 57 Iudicis copia & si haberet non potest, ipse miseri ius dicere possit.
- 58 Repressalia & arresta differunt.
- 59 Repressalia nulla expressa lmp. posteriorum sanctione sunt cassata.

A [D Continuationem.] Mitati aliquis posset, cur tractatus interdictorum subiicitur materiae exceptionum, cum tamen actionum nomine interdicta veniant, ex quo vide-

videtur dicendum statim post factiones debere agi de interdictis. Cui respondeat Myns.n. 1. & 2. hic natura ordine inspecto præcedere materiam interdictorum tractationem exceptionum: Ordine vero docendi inspecto, nihil referre, quæ materia præcedat, cū continuatio titulorum ad se inuicem non sint necessaria sed probabilis. Et id etiam D. Horst. in tract. de interdictis publice ita proposuit. Materia vero interdictorum est practicabilis & propter quotidianam uilitatem commendatione nulla indiget, cum scipiam comuendet secundum Ictum in l. i. ff. de restitu. Welenbec. in supplem. ad Schneid. hic in princ.

Ad Thes. 1.] Interdictum secundum Iustin. ex eo appellatur, † quod inter duos dicitur. Hac Iustin. etymologia improbabilis non videtur, sed contra hanc etymologiam obiicitur, quod non tantum inter duos, sed etiam inter plures interdicta reddantur. Ergo illa etymologia non est perpetua. Respond. Ut plurimum inter duos de possessione datur interdictum, scilicet inspecto auctore & reo, inter quos duos datur, licet interdum sine plures socii causa, tam ex parte rei quam auctoris, qui tamen omnes ex virtute parte pro auctore vel reo uno habentur, præterea dici potest unitatem hic excludi, vel iudicis personam excludi, nam ille non adest, & saltem sit a superiori interdictio inter litigatores, ne facile ad arma veniant. Welenbec. in §. summa h. tit. n. ad fin. Secundo epponitur potius interdictum dici ab interdicendo, hoc est, interloquendo, ut putat Welenb. in parasit. ff. n. 3. b. t. n. vel dici ex eo quod interim detur interdictum, donec scilicet plenior iudicio de iure possessoris queratur, & sic ad tempus vni ex iis adiudicatur, qui antea in possessione fuit, & dicitur illa momētanea possessio, quæ durat, donec perfectius causa examinetur. Myns.n. 6. hic & Cuiac. in parasit ff. eod. dicit, scire potius quam vere Iustin. id dicere, quod inter duos detur, verius ab interloquendo id quod per l. 3. §. Vlt. ff. de lib. hom. exhib. probat. Resp. Quando nos dicimus interdictum dici quasi inter duos detur, id cum quadam efficacia intelligimus, quasi scil. inter duos detur secundum thes. 3. 2. 4. scil. ut si id interdicendo, hoc est, attribuendo momentaneam possessionem vni ex litigatoribus, tamdui, donec causa maiori indagine inquiratur, vel si neuter possidet sequestrando possessionem, donec tota causa eo diligentius examinetur, id quod tum potissimum fit, quando est metus armorum, cum ad iudicis officium spectet prouidere ne ad arma partes proruant, sed ut lites misuantur, & Myns dicit in §. retinende. nu. 7. se hoc sibi vidisse in Camera praticatum, deinde in d. l. 3. §. Vlt. ff. de lib. hom. exhib. dicitur quidem rogandum, tamen petendum scil. ut olim fiebat, inde adhuc illa vox remansit Deinde illa etymologia ab interdicendo non esset generalis, quia non tantum interdicitur, sed etiam exhibetur. Verior rigitur & generalior Iustin. videtur etymologia, ut dicamus interdicta dici, quod inter duos dentur ad excludendum iudicem vel uitatem, id quod si interim interdicendo vel iubendo quid fieri vel exhiberi, donec tota causa pleniori iudicio sit disputata, & rectius sit inquisitum utriusque litigatori ius.

Ad Thes. 2.] Proponitur in 2. thes. definitio interdicti, † quod sit ius persequendi in iudicio possessionem vel quasi possessionem sibi debitam. Dico quod sit ius persequendi ex definitione actionis in §. 1. supr. de action. quia generali appellatione actionis venit etiā interdictum. l. actionis Verbo 37. ff. de ob. & act. Addo etiam differentiam in verb. possels. vel quasi possels. quia actione ius nostrum absolute petimus, non tantum quo ad possessionem restituendam, sed etiam quoad proprietatem. Et notandum est † duplex esse iudicium, petitorum & possessorum, quicum illud proprietatem, cui inuoluta est possessio, respicit: hoc possessionem, ut constat ex cap. p. storaliſ & integra rubr. ff.

de causa possessionis & proprietatis naturaliter. §. nihil commune est de acquir. posses. In possessione igitur de posses. vel quasi posses. In petitio de dominio vel quasi agitur. § omniū supr. de actione. Id quod etiam Welenb. in supplem. ad Schncid W. nu. 3. cū seqq. in pr. prolixius ostendit. Sed obiicitur totus ist. ff. ne quid. in via publ. vbi est ius non sibi debitum, scil. quo ad posses. Ergo id falso in thesi affirmatur. Resp. Particula sibi ita accipitur, quando posses. vel quasi debetur non priuato tantum, sed etiam Recipib. seu vniuersitati, modo sit posses. l. 2. §. 1. ff. cod. Secundo obiicitur l. 2. §. quadam ff. de interdict. vbi expressis verbis affirmatur quādam interdicta, puta de itinere actuq; priuato, & forte alia, contineat causam proprietatis. Deinde ibidem dicitur, quod etiam interdicta, quae sunt de locis sacris & religiosis, veluti proprietatis causam contineant. Ergo falsum est quod hic dicitur: in thesi, interdicta esse iura de posses. vel quasi possessione, cum tamen certum sit proprietatem & possessionem differre. l. quasit. ff. de Verb. signif. Respond. Cuiac. lib. 5. obseruat. c. 5. 19. ¶ plerunque omnia interdicta esse de possessione vel quasi possessione: pauca esse de proprietate vel quasi idem vult lib. 5. c. 17. & in d. l. 2. § quadam h. iii. Et hoc etiā Iustin. Imp. ostendit h. tit. n. quando. vtitur particula: maxime; quæ particula inuoluit & includit etiam posses. vel quasi posses. in certis casibus, & dicimus ita; l. Cti considerant & ponunt id in definitionibus, quod ut plurimum sit non rarius. l. 3. 4. 5. 6. ff. de ll. Vnde id dum rarius est. omittimus, cum ut plurimum interdicta sint de posses. vel quasi posses. Quamuis tamen Cuiac. in parasit. C. de interdict. expresse dicat d. l. 2. §. quadam, ita esse accipiendam, quando dicitur hoc interdictum, scil. de itinere actuque priuato proprietatis non possessionis causam, obtinet, hoc est, non solius possessionis sed etiam proprietatis, quasi videatur in huic hoc interdictum plus habere possessionis quam proprietatis, quæ solutio rem totam sustinet. Deinde quia res sacrae non sunt in domino, de quo vtitur ICtus in d. l. 2. §. quadam, particula quass, id quod eadem ratione ita accipi potest. Et ita fere Dn. Horst. etiam in tract. de interdict. id soluit, quamuis illa interdicta de re priuata intelligat per d. l. 2. hac etiam ff. h. iii. n. Alio vero non tantum possessionem vel quasi sed vniuersum ius aliquiui persequitur seu proprietates vel quasi una cum possessionibus, c. 17. III. Definitur interdictum decretum in parasit. C. Ergo non est ius. Resp. Est decretum, & nihilominus. ius definiri potest: ¶ decretum est ratione veteris iuris potiss. quia in specie novo iure utilis actio datur ex interdicto, quemadmodum thesis sequens ostendit. Deinde obiicitur ita: liber homo non possidetur. Ergo interdictum de liberis exhibendis, & de libero homine exhibendo, non est de posses. nec Resp. Certum est ¶ liberum etiam hominem quasi possideri, & datur hoc interdictum ratione quasi posses. quam quis habet in suis liberis. Sed obiicitur contra datam solutionem. l. si liber. 13. ff. ad exhibend. vbi dicitur non dari actionem ad exhibendum, sed interdictum ratione eius, quod ab alio, liber homo detinetur, cū tamen contrarium dicatur, in l. de eo. in pr. 12. ff. ad exhibend. Recip. Goithofred. dicit illa ipsam l. 13. in fin. soluere totam rem, scil. ideo in d. l. 3. non dari actionem, quia non interest, peculiariter enim datur actio ad exhibendum d. l. de eo. 12. in pr.

3. Ad Thes. 3. 4.] Solennibus ¶ formul's olim siebant interdicta, nam siebant à proto- se ita, vt im petrarentur certæ formulæ, quemadmodum etiam in actionibus est factum, vbi si quis in una syllaba erravit in illis formulis, ille cecidit causa, sed iam id sublatum est tot. tit. C. de form. & imp. sublat. Hodie datur actio utilis ex causa interdicti extraordinaria, Welenb. in parasit. h. tit. num. 2. vnde in Rubr. ff. habetur, de interdict. Vel extraordinariis actionib. qua probis excentur, quæ verba posteriora à compilatorib. sunt adiecta, vel ex perpetuo edito, Welenb. in parasit. ff. n. 2. In Camera tamē hodie momētanea posses. & vni attribuitur vel sequestratur, donec de causa plenario magis processu agatur; idq; sit ideo,

ideo ut arma vitentur, & Mynd. dicit in §. retinenda. num. 7. b. sit. n. se lapius in Camera id vidisse pronunciatum.

Ad Thes. 5. & 6.] Vtile est interdictis experiri, † ideo quia non ante ibi fit restitutio ab auctore, quam si aduersarius intentionem suam probauerit, & hæc summa est interdictorum utilitas. Et sciendum deinde interdicta quidem esse concepta in rem, cum rem persequantur. d.l. & § quedam ff. b. sit. n. quamvis † vi ipsa sunt personalia, & hoc ita est intelligendum secundum Wesenbec. in paratit. ff. num. 7. vi ipsa, effectu, & potestate omnia interdicta ad personas certas pertinere, quamvis generaliter de re & possess. loquantur. Affirmatur deinde in 6. thesi. in interdictis haberi rationem fructum, ex quo sunt edita non retro l. 3. in interdicto ff. de interdict. Sed obiicitur l. Videamus 38. §. in Fabiana, cum seq. ff. de & sur. Ibi omnium fructuum habetur ratio: Ego non tantum eorum, quæ post edita interdicta affuerunt, sed etiam illorum, quæ ante editam actionem computari possunt. Respond. Cuiac. lib. 4. observ. c. ii. dicit d.l. 3. ff. eod. cohaerere cura §. s. m. l. 2. vbi agitur de interdictis recuperanda & adipiscenda possessionis, quæ dicuntur restitutoria. Itaque ex gloss. quadam forte, positam legem in interdictis tam recuperanda quam adipiscenda possessionis; Exinde habetur ratio fructuum, ex quo edita sunt non retro. Ergo d.l. Videamus §. in Fabiana, loquitur de retinenda possessionis interdictis, in quibus id non procedit. Sed contra datam solutionem obiicitur l. 4. c. Ende & t. l. 1. §. ex die. 40. ff. de & c. vi armat. vbi ex die, quo quis deicetus est habetur ratio fructuum; id tamen interdictum est recuperanda possessionis. Ergo id in iis non ita obtinet ut post editionem fructus præstentur. Respond. Speciale est in interdicto vel in illis duobus interdictis recuperanda possessionis, quia hæc duo tantum sunt recuperanda possessionis secundum Cuiac. in d.l. Vel dicendum est Ictum in d. §. ex die, dicere: In ceteris, scil. quæ perinde sunt restitutoria atque interdictum vnde vi, quæ verba important specialitatem forte propter delicti enormitatē & atrocitatem facinoris, quemadmodū Ictus dicit in d. l. 1. §. interdictum hoc. 43. ff. de & c. vi armat. Quamvis Cuiac. in fin. d.l. auctor sit, ut verba illa: adipiscenda vel recuperanda possess. tollantur: Vnde etiam in Codicibus non habentur illa verba in d. l. 3. ff. de interdict.

Ad Thesin 7. 8. 9. 10.] Agitur hic de summa diuisione, quæ est desumpta † à forma, 12. quæ dat esse rei. Wesenb. in §. summa. b. sit. n. Sed obiicitur l. 1. in princ. ff. de interdict. vbi dicitur interdicta esse vel diuinorum vel humanarum rerum: Ergo illa diuisio est summa, cum & ibi sit summa, & ideo summo loco ponatur. Respond. Illa est diuisio à materiali causa sumta, ex quo ea non est prior, & certum est omnia interdicta, prohibitoria, restitutoria & exhibitoria esse, ex rebus diuinis vel humanis. Et est hæc summa etiam ideo, quia ita discernere plenum prodere ratione executionis. Parum autem referat ad rem scire, an sint de rebus humanis, an de rebus diuinis. Vnde non obtinet Hotteman. §. summa. enunc. 1. qui putat hanc diuisionem non attingere rei naturam & substantiam, & melius fecisse Vlpianum in d. l. 1. b. sit. n. At notandum interdictorum † inscriptiones à primis cuiusque interdictorum verbis sumi solere. Wesenbec. in paratit. ff. ne & sis stat ei. & c. n. 4. Secundo ita obiicitur: duplicita potius sunt interdicta, † scilicet prohibendi & iubendi. Respond. Id generalius dici potest, quia restitutoria & exhibitoria sub iis, quæ iubentur, continentur, in quod concedi potest: Sed nemo peccat, qui lussum. sequitur, quem multi docti sunt secuti.

Ad Thesin 11.] Alia diuisio interdictorum hic ponitur, scilicet aliqua esse adipiscenda, aliqua retinenda, aliqua recuperanda possessionis. Sed obiicitur † non esse diuisio-

nem, sed potius subdivisionem. Hoc omnis in §. sequens. ensunt t. ibi. l. & Myns. Resp. Superior est plana, haec etiam alio respectu, scilicet accidentis: licet enim diuisio h. ec competat superioris diuisione speciebus, tamen id alio accidente fit. Secundo obicitur, quod haec diuisio non sit perfecta, cum quarta etiam species addatur, scilicet conseruandæ vel confirmandæ possit. Nam si filio impuberi moueatur quæstio status & hereditatis, officio Carboniani editi in tempus pubertatis differtur quæstio, mittiturque in possit. l. si non possidat. l. præsita cautione. l. i. C de Carbon. Editio. l. 6 §. missum. ff. eod. Resp. Iason in d. l. ita responder, quod tamen non sit interdictum seu possessorium remedium ordinarium, nec datur inter duos contendentes de possit. Myns. in d. §. sequens. n. 2. §. 3.

Ad Thesis 12. 13.] Agitur hic de interdictis adipiscendæ possessionis scilicet, quorum bonorum, quod tamen datur heredi auctori, scilicet, qui nunquam possessionem habuit. Marant. part. 4. distinct. 7. num. 5. & requiritur ut alius sit in possessione. Welenb. in paratis. ff. 20. num. 8. Sed obicitur: Restitutus mihi, quod antea habui; Ergo porcius est recuperandæ possessionis hoc interdictum: Nam vtimur particula, restituere. Respond. Verbum, restituere, vt & alias, accipitur hic pro tradere de novo; nam reus pro possessore vel herede possidet, auctor petit. Adita autem fuit hereditas de Iure prætorio l. i. i. C. quorum bonorum. Marantha part. 4. distinct. 7. num. 4. Potest autem esse duplex: utile & directum. Directum bonorum possessioni datur de Iure prætorio: utile de Iure Ciuitati heredi, Maranth. 12. part. 4. distinct. 7. num. 7. Deinde affirmatur hoc interdictum esse tamen vniuersale. Cui opponitur §. sequens. h. sit. n. §. l. hac amplius. cum l. seq. ff. de furt. vbi dicitur, quod etiam hoc interdictum competit pro rebus singularibus. Respond. Singularia res possunt peti hoc interdicto, modo tamen sint hereditatis; nam qualibet res, quamvis minima, ex hereditate pertinet iure vniuersali. Quamvis Dn. Myns. num. 7. §. sequens. videtur velle Vlpiani responsio in d. l. i. in fin. ff. quorum bonorum. aliquid deesse quasi scilicet singulas etiam res pertineat: vel dicendum principaliter ad vniuersitatem. hoc interdictum pertinere: In consequenti, autem ad singulas res Deinde est interdictum saluianum tamen quo pertinet res coloni facite obligatae, in prædium conductum illatæ: Marantha p. 4. dist. 7. n. 11. Quamvis Cuiac. in paratis. ff. velit verbum, pepigisset, expressam & nominatam conuentiōnem require, & competit ut ille de omnibus rebus cuiuscunq; debitoris, pignori obligatus. l. r. C. de precario. Plura adhuc sunt interdicta adipiscendæ possit, secundum Maranth. par. 4. dist. 7. n. 4. cum multis seqq. quæ ibi videantur,

Ad Thesis 14. 15.] Agitur hic de interdictis retinendæ possit. & tamen duo tantum sunt, in quibus id exemplificatur, scilicet uti possidetis & utrubi. Maranth. p. 4. distinct. 7. nu. 14. Interdictum uti possidetis tamen est fundi vel ædium, & sic immobilium. Utrubi de mobili possessione, utrilibet tamen interdictum uti possidetis locum habet in rebus incorporalibus iurisdictionis seruitutum retinendarum, si quis in iis turbatur. Mynsing. §. sed interdicto. num. 4. b. sit. n.

Ad Thesis 16.] Possidet quis non tantum, si ipse possideat, tamen si eius nomine aliud: Imo animo solo retineri possit, quamvis nec ipse in possit. sit, nec eius nomine aliud, sed animo tantum solo adipisci nemo possit. potest. Sed valde obicitur l. quemadmodum. 8. ff. de acquir. possit. vbi dicitur, quemadmodum nulla possit. acquiri potest nisi animo & corpore, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque est in contrarium actum. Cui tamen turfus refragatur l. 3. §. in amittenda. ff. de acquir. possit. vbi dicitur animo solo amitti possit. Resps. distinguendum est inter acquisitionem & amissionem. In acquisitione non sufficit animus: at in amissione possit. omittitur tamen ex solo animo, quando quis ani-

num possidēti abiicit, etiam si adhuc corpore incumbat, tamen possessio solo animo est extinta. Si in amittendo præcedit naturalis possessio, ciuilis non amittitur: nam vtrumq; simul requiritur secundum d.l. quemadmodum. Si vero præcedat ciuilis possessio in amittendo, sufficit animus in abiicendo, qui præualet, licet adhuc quis corpore incubat rei, & ita accipitur d.l. 3. §. in amittenda. Eandem solutionem vt video, iam habet Gothofr. in d.l. quemadmodum. his verbis: si inchoes amissionem à corpore, id est, à naturali possessione corporis & animi actus requiritur, si ab animo inchoes, solus animus sufficit, vnde & in l. sive. tit. 153. ff. de regul. sur. est adiecta particula Fere, limitatiu. Eodem mode ipse folii hasce ll. in disputatione, cum profecto non memineram me vnuquam eam audiisse antea vel legislic. Et est elegans solutio & vera. Verior certe dari non potest ex ipsa natura naturalis & ciuilis possessionis.

Ad Thesin 17.] In thesi superiori dictum est, solo animo retineri possessionem ex quo consequitur, adhuc eum, † qui vi deiectus est, habere interdictū vti possideris. Quamvis Cuiac. in contraria sit sententia. Fundamenta autem nostræ sententiæ sunt hac. Primo, vt hoc interdictum locura habeat, nihil interest, an quis naturaliter vel ciuiliter possideat: nam semper iuris interpretatione pro possidente est, vt probatur per l. si quis. 17. i. 2. pr. ff. de acquir. possess. vbi dicitur, qui deiectus est possessione, perinde haberi debet ac si possideret. Secundo, nemo ex improbitate sua consequi debet actionem l. stem fullo. 12. §. 1. ff. de furt. quod hic fiereret: imo vis non debet adiunvari, quia illi non possunt dicere se habere animum possidendi illas res, quas mala fide habent, vnde inquit Welcub. contrariam sententiam Dd. fallere. Tertium argumentum: Interdictum de vi & vi armata competit ei, qui † in possessione turbatur, l. vim facit. II. ff. de vi & vi armata. quando possessione nondum abiit: Ergo nihil obstat, quo minus è contrario etiam detur per vim deiecto hoc interdictum. Nam id l. 1. in pr. ff. cod. ostendit, quando dicit vti possideris, quo minus ita possideatis vim fieri veto. Deinde hie ille succumbit, qui vi ab alio possidet l. 1. 3 ff. h. tit. Quaratum argumentum est ex l. 3. in pr. ff. cod. vbi dicit Paul. Si vi à me possides, superior sum in hoc interdicto, quod de eo, qui vi expulsus est, interpretatur Iustin. in §. quorum. h. tit. n. Si igitur superior est, merito vincitur, & per consequens eo interdicto is vti potest, qui vi deiectus est ex possessione. Manet igitur nostra sententia vera, donec ea, quæ videntur obstat, remouantur.

Contrariana autem sententiam defendantium hæc sunt fundamen. I. Argumentum est l. si quis vi. 17. in pr. ff. de acquir. poss. vbi dicitur interdictum vnde vi recuperande possidēti dari, quando quis vi est deiectus: Ergo non datur interdictum, vti possideris. Resp. Recte respondetur ad naturalem possessionem etiam acquirendam, qua amissa est, recte dati interdictum vnde vi: Ciuilem autem is retinet animo, qui est deiectus. Vnde † ratione 26 ciuilis possessionis, quam adhuc habet, interdictum vti possideris, adhuc etiam intentare potest. II. Argumentum est, ex l. 3. §. si quis ff. de vi & vi arm. at. vbi dicitur, quod aliquis amittat possessionem, quando meru deterretur. Respond. Ibi metuit, cum nihil metuere debet, vnde si relinquit possels. non videtur deiectus, quia errans discedit. III. est ex l. 1. §. est igitur. & § interdictum ff. vti possidetis. vbi dicitur expressè: Vnde vi testitur possessionē amissam: interdictum tuetur eam vti possidetis, qua fuit: Ergo illud interdictum non potest dari pro recuperanda possessione. Respond. Naturalis est amissa possidēti, & vt ea ceteratur, † ope Magistratus necessarium est interdictum de vi & vi armata. Sed ciuilis 27 possidēti fuit retenta, & quia adhuc ciuiliter possidet, eius ratione & intuitu, interdictum vti possidetis intentare potest. Et certum est possessionem non amitti nisi animo & corpore simul. l. quemadmodum. 8. ff. de acquirend. vel amittere. possessione. Actus

Actus tamen naturalis possessionis per violentam deiectionem potest impediri, qui ut liber sit interdicto de vi & vi armata potest obtineri. Si quis autem animum abiicit possidendi, licet adhuc possideat, tamen possessionem amisit vere l.3. §. in amissenda. ff. de acquirend. posseſſ. Quartum argumentum est ex l.1. §. siue à corpore. 24. ff. de vi & vi armata. vbi dicitur vi eum esse deiectum, qui ciuilem possessionem amisit, quam animo habuit, & dicitur, ademisti possessionem per deiectionem, quam animo retinebat. Ergo non tan-
28 tum naturalis possidit amittit per deiectionem sed etiam ciuilis, & per consequens interdictum vti possideris locum non habet, quia ut ante dictum fuit, intentatur id ratio-
ne ciuilis possessionis, quæ manet. Respond. Ibi voluit quis amittere etiam animo pos-
sessionem, hoc est, ciuilem, dum nimium molestatur, dum in itinere detinetur, quemad-
modum textus satis ostendit. Affectio † enim eius qui deiciuntur, est consideranda & in-
tuenda, quo animo quis fundos vel ædes, ex quibus deiciuntur, deserat. d. l.3. §. Et si uis. ff. de
vi & vi armata d.l.3. §. in amissenda ff. de acquir. posseſſ.